
 
Proposta di Determina del TERZO SETTORE SERVIZIO
UFFICIO GARE - SERVIZI AMMINISTRATIVI LL.PP. -

ESPROPRI

Numero 27 del 27-04-2017

 
 

COMUNE DI NICOSIA
 

(Provincia Regionale di Enna)
SETTORE TECNICO
COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 678 del 15-05-2017
 
 

Oggetto REALIZZAZIONE DI N. 20 LOCULI SEZ. XXIII NEL VI VIALE
CENTRALE LATO DESTRO A MONTE NEL CIMITERO DI NICOSIA.
CUP: G17H17000190004 - CIG Z8A1E55AD2. AFFIDAMENTO AI SENSI
DELL'ART. 36 C.2 LETT. A) DEL D.LGS.50/2016 DITTA SACIS
COSTRUZIONI S.R.L. IMPEGNO DI SPESA.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

Premesso: 
Che con  delibera  G.C. n. 212 del 07/12/2016, esecutiva,   è stato approvato il “Progetto per la realizzazione
di n. 40 loculi  sez. XXI e XXII, nel VI Viale Centrale lato destro a monte nel cimitero di Nicosia.” 
dell’importo complessivo  di  €  58.100,00  di cui € 46.426,86 per lavori, compresi  € 627,26 per costo di
sicurezza, ed  € 11.673,14 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
Che con Determina Dirigenziale n. 2092 del 29/12/2016 è stato stabilito:
di indire procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara,  per l'affidamento dei suddetti
lavori ” da esperirsi  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.lgs n.50/2016 con il criterio del prezzo più
basso, inferiore a quello posto a base di gara,al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza,
ricorrendo la condizione di cui all’art. 95 comma 4 lett.a) del Dlgs n.50/2016  e, così come espresso ai sensi
dell’art. 95 comma 5 del citato dlgs, e di invitare, ai sensi dell’art. 75 del D.lgs 50/2016  a partecipare alla
procedura di gara suddetta n.5 (cinque) ditte selezionate, con le modalità specificate nella stessa ;
Che con Determina Dirigenziale n. 228 del 27/02/2017  è stato disposto, tra l’altro, di dichiarare  
l’aggiudicazione in favore della ditta  SACIS COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Cerami, Via G.Leopardi  con
il ribasso del 25,1524  %  sull’importo a base d’asta di €. 45.799,60 e quindi per il prezzo di €. 34.279,90,
oltre il costo per la sicurezza  di € 627,26, dando atto, altresì, che, ai sensi dell’art.32 c.7 del D.Lgs.50/2016,
l’aggiudicazione è altresì efficace; 
Che, stante l’urgenza, i lavori sono stati consegnati sotto le riserve di legge in data 28/02/2017, giusto verbale
di consegna redatto in pari data;
 
Che, con nota prot 7050 del 24/03/2017, la ditta SACIS COSTRUZIONI s.r.l. ha comunicato che n.10 loculi
sono già disponibili e che i lavori sono in corso di completamento;
 
Che,  con nota  prot. 7071 del 24/03/2017, il Dirigente dei Servizi Demografici, competente all’assegnazione
dei loculi ha comunicato che alla stessa data sono disponibili per la tumulazione solo n.2 loculi;
 
Che, stante la carenza di loculi, determinatasi tra l’altro, anche a causa delle esumazioni delle salme dalle

1

Comune di Nicosia Determina 2017 678 15-05-2017



cappelle private nei loculi già realizzati  l’Amministrazione Comunale ha disposto la redazione di un progetto
esecutivo per la costruzione di ulteriori n. 20 nuovi loculi  nella stessa area cimiteriale;
 
Che, con nota prot. 7308 del 28/03/2017, è stata chiesta alla ditta SACIS COSTRUZIONI s.r.l. la
disponibilità  per la realizzazione di ulteriori n.20 loculi agli stessi patti e condizioni di quelli previsti ed in
corso  nel precedente progetto, approvato con delibera di G.C. n.212/2016, ed affidati alla stessa giusta
scrittura privata rep. n.41/17UTC del 14/03/2017;
Atteso come la ditta SACIS  COSTRUZIONI s.r.l. sta ancora operando presso il cimitero comunale, con
cantiere ancora in corso, e che è stata scelta con procedura di gara e che l’importo del lavoro già eseguito e
quello da eseguire sommati, restano comunque al di sotto della soglia comunitaria;
Ritenuto, quindi vista l’urgenza, per lucro di tempo ed economicità di procedimento di affidare direttamente
alla Ditta Sacis alle stesse condizioni di cui alla precedente procedura negoziata;
 
Che, con nota del 04/04/2017 prot. 7913,  è stato nominato  Responsabile Unico del Procedimento  l’Arch.
Grazia Bonomo dell’U.T.C.;
 
Che con delibera di G.C. n47 del 13/04/2017 è stato:
- approvato il progetto esecutivo, relativo ai lavori in oggetto, redatto dall’U.T.C. il 05/04/2017, dell’importo
complessivo di  €  26.500,00  di cui € 20.942,74 per lavori, compresi  € 382,88 per costo di sicurezza, ed  €
5.557,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
- dato atto  che la spesa relativa  all’esecuzione dei lavori previsti nel citato progetto viene imputata a carico
del bilancio comunale, esercizio 2017, alla missione 12  programma 9 titolo 2 macroaggregato 202  capitolo “
3780” cui corrisponde in entrata, a copertura della spesa programmata, il cap. 766, titolo 4, Tipologia 400,
categoria 0100;
- demandato al Dirigente responsabile del servizio, gli adempimenti successivi e consequenziali per
l’assunzione dell’impegno di spesa a carico del bilancio comunale;
RITENUTO, per le suddette motivazioni dover provvedere:
- all’affidamento dei lavori di che trattasi  alla ditta SACIS COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Cerami, che ha 
espresso la volontà di eseguire i lavori agli stessi patti e condizioni di quelli previsti nel precedente progetto,
approvato con delibera di G.C. n.212/2016, ed affidati alla stessa giusta scrittura privata rep. n.41/17UTC del
14/03/2017, ed ancora in corso,  ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, per l’importo di € 
26.500,00  di cui € 20.942,74 per lavori, compresi  € 382,88 per costo di sicurezza, ed  € 5.557,26 per somme
a disposizione dell’Amministrazione;
- all’impegno di spesa nel relativo capitolo del bilancio comunale;
 
Accertato che  è stata acquisita agli atti di ufficio:
dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR n.445/2000 con cui la ditta dichiara, di non trovarsi in alcuna
delle condizioni di esclusione previste dall’articolo 80, c.1, del D.Lgs. 50/2016;
certificazione  attestante la capacità tecnica della ditta per l’esecuzione dei lavori di che trattasi;
certificazione   attestante la regolarità contributiva della ditta suddetta nei confronti degli Istituti previdenziali
e  assicurativi ( DURC - on line);
 
RILEVATO:
-  che  l’Ente si trova in gestione provvisoria, ai sensi dell’art.163 c.2 del D.lgs.267/2000;
- che la spesa derivante dal presente atto, oltre ad essere correlata da un obbligo previsto dalla legge, quale è
appunto l’obbligo di garantire una sepoltura dignitosa alle salme, comporta, ove non assunta, un danno
all’Ente dovuto ai maggiori costi di esumazione e trasferimento di quelle salme che, in mancanza di loculi
comunali, vengono tumulate in loculi di privati;
 
CONSIDERATO che,  il programma dei conseguenti pagamenti della spesa per l’intervento in oggetto, ai
sensi e per gli effetti  di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, conv. in legge 102/2009, è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
 
DATO ATTO:

2

Comune di Nicosia Determina 2017 678 15-05-2017



- che  ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 c.9 lett. e) della legge 190/2012, non sussistono
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei responsabili del presente provvedimento;
-  che sulla  presente determinazione  il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs 267/2000;
 
VISTO il vigente Ordinamento Finanziario e Contabile D.Lgs 267/2000 parte II capo I- Entrate, capo II –
Spese, capo IV – principi di gestione e controllo di gestione e s.m.i.;
 
VISTO  il punto 8 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 , come modificato dal D.Lgs 126/2014-principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);
VISTO l'art.37 dello Statuto Comunale;
VISTO il D.lgs. 50/2016;
VISTO  l’art. 183 del    D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO la L.127/97, come recepita dalla L.R. n.  23/98 e successive modifiche ed integrazioni, ed in
particolare l'art.13 della L.R. 30/2000;
VISTO  il vigente Ord.EE.LL. Regione Siciliana;
 

DETERMINA
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate
 

 Di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, alla ditta SACIS COSTRUZIONI
s.r.l. con sede in Cerami, i lavori per la “realizzazione di n. 20 loculi  sez. XXIII nel VI Viale Centrale lato
destro a monte nel cimitero di Nicosia”;
Di impegnare la spesa complessiva di € 26.500,00 nel compilando bilancio per l’esercizio in corso bilancio
comunale, esercizio 2017, alla missione 12  programma 9 titolo 2 macroaggregato 202  capitolo “ 3780” cui
corrisponde in entrata, a copertura della spesa programmata, il cap. 766, titolo 4, Tipologia 400, categoria
0100, così come già previsto con delibera di G.C. n.47 del 13/04/2017;
Di dare atto:
- che ai sensi della L.136 del 13/08/2010 il CIG assegnato alla procedura in oggetto è il seguente:
Z8A1E55AD2
-  che non è dovuto alcun contributo all' AVCP;
-  che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del dlgs 50/2016 non si procederà alla stipula di contratto in forma
pubblica amministrativa, ma alla sottoscrizione tra le parti di una scrittura privata non autenticata trattandosi
di lavori di importo inferiore a € 40.000.00;

 
Di dare atto, altresì:
 
- che ex art.163, comma 2, non essendo ancora approvato il bilancio di previsione ed essendo scaduto il
termine previsto dalla legge, l’Ente si trova in gestione provvisoria, ma la spesa derivante dal presente atto,
oltre ad essere correlata da un obbligo previsto dalla legge, quale è appunto l’obbligo di garantire una
sepoltura dignitosa alle salme, comporta, ove non assunta, un danno all’Ente dovuto ai maggiori costi di
esumazione e trasferimento di quelle salme che, in mancanza di loculi comunali, vengono tumulate in loculi di
privati;
- che oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente provvedimento non vi sono altri riflessi diretti e
indiretti sulla situazione economico/finanziaria dell’Ente;
- che,  il programma dei conseguenti pagamenti della spesa per l’intervento in oggetto, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, conv. in legge 102/2009, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;
- che  ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 c.9 lett. e) della legge 190/2012, non sussistono
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei responsabili del presente provvedimento;
- che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs 267/2000;
 
Di disporre che la presente determina sia affissa sul sito istituzionale del Comune nella sez. “Amministrazione

3

Comune di Nicosia Determina 2017 678 15-05-2017



trasparente” ai sensi dell’art. 1 c.32 della Legge 6 novembre 2012 n.190 e art. 33 Dlgs 37/2013, e sul sito del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ai sensi dell’art. 29 c.2 del D.Lgs.50/2016.
 
Il presente provvedimento ha efficacia immediata e viene affisso all'Albo Pretorio del Comune di Nicosia per
15 giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza.
 

 
Dalla Residenza Municipale, 15-05-2017

Il Responsabile del Procedimento

F.to BONOMO GRAZIA
 

IL DIRIGENTE
 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO l'Ord. EE.LL.R.S. E successive modifiche ed integrazioni
PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione
DATO ATTO  ai  sensi dell'Art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'Art.1 comma 9 lettera e
della Legge n. 190/2012 di non trovarsi in sistuazioni di conflitto di interesse, neppure
potenziale, in relazione al presente provvedimento.
 
 

ATTESTA
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'articolo 147 bis, comma
1 del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento

ADOTTA
la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e non riportata, ad oggetto “REALIZZAZIONE
DI N. 20 LOCULI SEZ. XXIII NEL VI VIALE CENTRALE LATO DESTRO A MONTE NEL
CIMITERO DI NICOSIA. CUP: G17H17000190004 - CIG Z8A1E55AD2. AFFIDAMENTO AI
SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETT. A) DEL D.LGS.50/2016 DITTA SACIS COSTRUZIONI
S.R.L. IMPEGNO DI SPESA.”
 
 
Dalla Residenza Municipale, 15-05-2017
 

Il Dirigente

F.to TESTA CAMILLO ANTONINO
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

In relazione al Disposto di cui all'art. 151 comma 4 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.
267, APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa
contenuta in questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente
registrati sui rispettivi Capitoli:
 

Capitolo Spesa Impegno Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

4

Comune di Nicosia Determina 2017 678 15-05-2017



Piano F
inanziario Numero

U.2.02.01.09.015 . 0 1540 26.500,00 0,00 0,00

.

.

 
 
In relazione al Disposto di cui all'art. 179 comma 3 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.
267, ATTESTA l'avvenuta registrazione dell'accertamento di entrata contenuta in questo
provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi
Capitoli.
 

Piano F
inanziario

Capitolo Peg Entrata Accertamento
Numero

Importo Importo 1mo Anno Importo 2do Anno

.

 .

 .

 
 

Dalla Residenza Municipale, 15-05-2017
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to

 

5

Comune di Nicosia Determina 2017 678 15-05-2017


